



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT
 LOCAL: RUAS DIVERSAS
 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT
 DATA: AGOSTO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					UNIDADE:	UND	
CÓDIGO:	COMP PAV 001					PRODUÇÃO DA EQUIPE:	1,00	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA	Horas/ Dia	Dias/ Mês	Meses	Total Horas	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,00	10,00	4,00	120,00	H	109,42	13.130,40
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	4,00	10,00	4,00	160,00	H	28,11	4.497,60
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :								17.628,00



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT
LOCAL: RUAS DIVERSAS
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT
DATA: AGOSTO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021				UNIDADE:	M3
CÓDIGO:	COMP PAV 002				CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI AGO/23)	94966
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
370	INSUMO	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,7078	126,00	89,1800
	COTAÇÃO	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	388,8826	1,04	404,4300
4721	INSUMO	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,5892	139,26	82,0500
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2958	19,29	44,2800
88377	SERVIÇO	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4490	17,51	25,3700
88830	SERVIÇO	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 05/2023	CHP	0,7458	2,40	1,7800
88831	SERVIÇO	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF 05/2023	CHI	0,7032	0,50	0,3500
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						647,44



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT
LOCAL: RUAS DIVERSAS
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT
DATA: AGOSTO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_09/2021				UNIDADE:	KG
CÓDIGO:	COMP PAV 003				CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI-MT AGOSTO/2023)	97093
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
42407	INSUMO	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	M	0,2230	6,50	1,4400
		TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	0,2720	44,42	12,0800
43132	INSUMO	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0110	25,20	0,2700
88238	SERVIÇO	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0070	19,26	0,1300
88245	SERVIÇO	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0180	24,14	0,4300
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						14,35

Guilherme Borges Leal Guedes
Engenheiro Civil
CREA 121.878.638-8



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT
LOCAL: RUAS DIVERSAS
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT
DATA: AGOSTO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE PASSARELA EM CHAPA XADREZ DE AÇO					UNIDADE:	KG
CÓDIGO:	COMP PAV 004				CÓDIGO REFERÊNCIA: (CAEMA DEZ/2019)		150834
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
1337	INSUMO	CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS, E = 1/4 " (6,30 MM) 54,53 KG/M2	KG	1,0500	10,77	11,3000	
88262	SERVIÇO	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	23,96	4,7900	
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	19,29	3,8500	
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						19,94	



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS
COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT
 LOCAL: RUAS DIVERSAS
 PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT
 DATA: AGOSTO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA				UNIDADE:	M2
CÓDIGO:	COMP PAV 005			CÓDIGO REFERÊNCIA: (ORSE AGO/2022)	3240	
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	24,33	2,43
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	19,29	19,29
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						21,72

Guilherme Borges Leal Guedes
 Engenheiro Civil
 CREA 121.878.638-8



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com
AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT
FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT
LOCAL: RUAS DIVERSAS
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT
DATA: AGOSTO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	PISO TATIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSOES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE				UNIDADE:	M2
CÓDIGO:	COMP PAV 006				CÓDIGO REFERÊNCIA: (ORSE NOV/2022)	07324/ORSE
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
34357	INSUMO	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,5200	6,75	3,51
34353	INSUMO	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	4,0000	2,14	8,56
38135	INSUMO	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	M2	1,0500	92,95	97,59
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	24,33	12,16
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000	19,29	23,14
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						144,96

* Cadernos Técnicos de insumos " Arquivo 2 - Insumos de H á Z informa que quando houver (*), indica a aceitação de medidas aproximadas, portanto o insumo "38135", *20 X 20*CM tem sua medida aproximada para 25 x 25 cm.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	PISO COM PLACA CIMENTICIA DE ALTA RESISTENCIA, PODOTATIL, 40X40 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3				UNIDADE:	M
CÓDIGO:	COMP PAV 007				CÓDIGO REFERÊNCIA: (AGESUL JAN/2022)	2401003015
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO HORÁRIO (R\$)	CUSTO HORÁRIO TOTAL (R\$)
1379	INSUMO	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	3,1195	0,84	2,62
370	INSUMO	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0061	126,00	0,76
36178	INSUMO	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	UN	2,6250	17,82	46,77
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6992	24,33	17,01
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3488	19,29	6,72
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						73,88

Guilherme Borges Leal Guedes
Engenheiro Civil
CREA 121.878.638-8



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT
LOCAL: RUAS DIVERSAS
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT
DATA: AGOSTO/2023

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022				UNIDADE:	M2
CÓDIGO:	COMP PAV 008				CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI AGO/23)	94992
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
4517	INSUMO	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,4500	3,70	1,66
5068	INSUMO	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0240	22,89	0,54
7156	INSUMO	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,0816	28,50	30,82
88262	SERVIÇO	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0976	23,96	2,33
88309	SERVIÇO	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1483	24,33	3,60
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2459	19,29	4,74
COMP PAV 008-1	COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2023	M3	0,0739	592,20	43,76
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						87,45

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

SERVIÇO:	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021				UNIDADE:	M3
CÓDIGO:	COMP PAV 008-1				CÓDIGO REFERÊNCIA: (SINAPI AGO/23)	94964
CÓDIGO	SINAPI	COMPONENTES	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
370	INSUMO	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,7558	126,00	95,23
	COTAÇÃO	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	322,9777	1,04	335,89
4721	INSUMO	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,5872	139,26	81,77
88316	SERVIÇO	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5333	19,29	48,86
88377	SERVIÇO	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6046	17,51	28,09
88830	SERVIÇO	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 05/2023	CHP	0,8259	2,40	1,98
88831	SERVIÇO	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF 05/2023	CHI	0,7787	0,50	0,38
CUSTO UNITÁRIO TOTAL :						592,20